
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 
καθορισμό οριογραμμής παραλίας στην Θέση 
«ΠΟΥΝΤΑ» Δ. Παξών. 

2 Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων 
για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνίας» 
για την υλοποίηση των εγκεκριμένων οριστικών 
μελετών οδοποιίας της μελέτη με τίτλο: «Μελέτη 
βελτίωσης ΠΕΟ Αθηνών - Θεσσαλονίκης: τμήμα 
από Ι/Κ Καράγιωργα έως Ι/Κ Συκουρίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    130639  (1)

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 

καθορισμό οριογραμμής παραλίας στην Θέση 

«ΠΟΥΝΤΑ» Δ. Παξών.  

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’45).

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004. 

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/
2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής -
αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 15). 

5. Τις διατάξεις του άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 4

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 

(Α΄ 232). 

7. Το υπ΄ αρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις»

(Α’ 21), με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον ν. 4325/

2015 και ειδικότερα την παρ. 5.α. αυτού που αναφέρεται 

ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης με 

απόφαση του, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει στους προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της ορισμένες από τις 

αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπογραφής «με εντολή 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης». 

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ.15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(Α΄ 285), οι διατάξεις του ν. 3978/2011 και ειδικότερα το 

άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160) και του άρθρου 27 

του ν. 4321/2015. 

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/23-11-2017 «Οργανισμός 

του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

13. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-4-2005 

(Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση των Υπ. Οικονομίας 

και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμο-

γή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 άρθρου 9 του 

ν. 2971/2001. 

14. Την υπ' αρ. 146641/13-7-2018 απόφαση του Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί οριστικοποίησης της 

ΠΟΑ στην Π.Ε. Κέρκυρας (Δ΄ 298) στην οποία περιλαμ-

βάνεται και η εξεταζόμενη περιοχή, καθώς και το γεγο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 549

6971

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.08.23 17:43:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6972 Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021

νός ότι η ΠΟΑ δημιουργήθηκε μακροσκοπικά πάνω σε 
ορθοφωτοχάρτες. 

15. Το γεγονός ότι η αρμόδια επιτροπή αιγιαλού δεν 
έλεγξε την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού πριν 
αυτή καταστεί οριστική στην εξεταζόμενη περιοχή. 

16. Τη από 21-12-2015 αίτηση του Δενδια Δημητρίου 
με την οποία αιτείται τον επανακαθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού και καθορισμό οριογραμμής παραλίας στην 
Θέση « ΠΟΥΝΤΑ» Δ. Παξών με το συνημμένο τοπογρα-
φικό. 

17. Την υπ’ αρ. 354/27-2-2018 Τεχνική Έκθεση της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ν. Κερκυρας. 

18. Την υπ’ αρ. 445/11-3-2021 εισήγηση της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κέρκυρας προς την επιτροπή του άρθρου 3
του ν. 2971/2001,όπως εισαχθεί για εξέταση ο πιο πάνω 
επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και καθορισμός πα-
ραλίας στη θέση «ΠΟΥΝΤΑ» Δ. Παξών». 

19. Την υπό στοιχεία 1059730/5238/Β0010/9-12-2003
απόφαση Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών (Δ΄ 1437)
που καθόρισε τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
βόρεια της ως άνω περιοχής. 

20. Την υπό στοιχεία 100457/10647/02/Β0010/12-2-2003
απόφαση Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
(Δ΄ 201) που καθόρισε τις οριογραμμές αιγιαλού και πα-
ραλίας νότια της ως άνω περιοχής. 

21. Την αναγκαιότητα δημιουργία ζώνης παραλίας 
για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη 
θάλασσα και αντίστροφα καθώς και για την προστασία 
του αιγιαλού. 

22. Το γεγονός ότι ο παρών καθορισμός αφορά σε μή-
κος 484μ και ενώνει υφιστάμενους καθορισμούς (ανα-
φορά) στους οποίους έχει καθοριστεί ζώνη πλάτους 10μ.
(αναφορά σχετ.19, και 20). 

23. Την από 24-6-2021 Έκθεση της Επιτροπής αιγια-
λού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον 
επανακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και καθορισμό 
οριογραμμής παραλίας στην Θέση « ΠΟΥΝΤΑ» Δ. Παξών. 

24. Τον έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε 
κλίμακα 1:1000, (μία πινακίδα) από την ψηφιακή βάση 
δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ που συντάχθηκε από τον 
Παπαδάτο Σπ. Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε ,υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας, και θεωρήθηκε από 
την Αρμενιάκου Μαρία Αγρ.Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, 
Προϊσταμένη Της Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας. 

25. Το υπ’ αρ. 55811/20-7-2021 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Κέρκυρας προς την Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 
Διεύθυνση Οικονομικού - τμήμα Δημόσιας Περιουσίας 
για την έκδοση της σχετικής απόφασης. 

26. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-
φαση. 

27. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 24-6-2021 Έκθεση της Επιτρο-

πής αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/
2001 για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγια-
λού και, καθορισμό οριογραμμής παραλίας στην Θέση 
«ΠΟΥΝΤΑ» Δ. Παξών καθώς και το έγχρωμο απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη σε κλίμακα 1:1000, (μία πινακίδα) από 
την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ ως εξής: 

- Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού με 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου 

ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων 

του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1.000 και με κορυφές 1 

(ταυτίζεται με την κορυφή 1 που έχει καθοριστεί με την 

υπό στοιχεία 1059730/5238/Β0010/9-12-2003 απόφα-

ση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, (Δ΄ 1437), 

2, 3,... , 34 και 35 (ταυτίζεται με την κορυφή 12 που έχει 

καθοριστεί με την υπό στοιχεία 100457/10647/02/

Β0010/12-2-2003 απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών, (Δ΄ 201), οι οποίες εξαρτώνται από το 

Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87.

- Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας σύμφω-

να με το άρθρο 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001, όπως ισχύει, 

παράλληλη της οριογραμμής αιγιαλού και σε απόσταση 

10μ. με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγ-

χρωμου ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδο-

μένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1.000 και με κορυφές 

1' (ταυτίζεται με την κορυφή 1΄ που έχει καθοριστεί με την 

υπό στοιχεία 1059730/5238/Β0010/9-12-2003 απόφαση 

Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, (Δ΄ 1437), 

2', 3' ,... , 34' και 35' (ταυτίζεται με την κορυφή 12΄ που 

έχει καθοριστεί με την υπό στοιχεία 100457/10647/02/

Β0010/12-2-2003 απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, (Δ΄ 201), οι οποίες εξαρτώνται από το Κρα-

τικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87.

Δεν υφίστανται κατασκευές εντός αυτής. 

- Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 

Η παρούσα, μετά την έκδοση της επικυρωτικής από-

φασης της, από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης θα αναρτηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του 

επανακαθορισμού/καθορισμού στην ιστοσελίδα του 

Υπουργείου Οικονομικών «https//:www1.gsis.gr/gspp/

dhpe/publicgis/faces/homeShore». 

Οι προαναφερόμενες κορυφές οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφω-

τοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α ΑΕ σε κλίμακα 1:1000 το οποίο συνο-

δεύει την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της. 

 

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 

για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού 

και τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας 

στη θέση «Πούντα» του Δήμου Παξών

Ενδιαφερόμενος: Δημήτριος Δένδιας

Στην Κέρκυρα σήμερα στις 24-6-2021 ημέρα Πέμπτη 

και ώρα 09:00 οι παρακάτω υπογράφοντες
1. Μαρία Αρμενιάκου, Αγρ. και Τοπογράφος Μηχ ΠΕ, 

ως πρόεδρος,
2. Σπύρος Παπαδάτος, Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας
3. Ιωάννης Σταθούρος, Αντιπλοίαρχος ΛΣ, Λιμενάρχης 

Κέρκυρας,
4. ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δή-

μου Κέρκυρας, ο οποίος αν και κλήθηκε εγκαίρως και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6973Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021

νόμιμα δεν προσήλθε ο ίδιος ούτε ο αναπληρωτής του, 
απών

5. ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ιονίου, ο οποίος αν και κλήθηκε εγκαίρως 
και νόμιμα δεν προσήλθε η ίδια ούτε ο αναπληρωτής 
της, απών

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι-

γιαλού και παραλίας που προβλέπεται από τις διατάξεις 

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε, 

αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα, η σύνθεσή της οποί-

ας καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 14832/28-1-2020 από-

φαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, συνεδριάσαμε στα γραφεία 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας, προκειμένου να 

συζητηθεί ο καθορισμός ορίων παραλίας στη θέση «Πού-

ντα» του Δήμου Παξών.

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε

η απαρτία της επιτροπής από την πρόεδρο.

Αφού λάβαμε υπόψη

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) “Περί αιγιαλού 

και παραλίας”, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-4-2005 

(Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση των Υπ. Οικονομίας 

και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμο-

γή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 άρθρου 9 του 

ν. 2971/2001.

3. Την υπ' αρ. 146641/13-7-2018 απόφαση του Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου περί οριστικοποίησης της 

ΠΟΑ στην Π.Ε. Κέρκυρας (Δ΄ 298) στην οποία περιλαμ-

βάνεται και η εξεταζόμενη περιοχή, καθώς και το γεγο-

νός ότι η ΠΟΑ δημιουργήθηκε μακροσκοπικά πάνω σε 

ορθοφωτοχάρτες.

Το γεγονός ότι η αρμόδια επιτροπή αιγιαλού δεν έλεγ-

ξε την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού πριν αυτή 

καταστεί οριστική στην εξεταζόμενη περιοχή.

4. Την από 21-12-2015 αίτηση του Δημητρίου Δένδια 

με την οποία ζήτησε τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και 

παραλίας στην ως άνω περιοχή.

5. Την υπ' αρ. 354/27-2-2018 Τεχνική Έκθεση.

6. Την υπ΄αρ. 445/11-3-2021 Εισήγηση για εξέταση για 

τον επανακαθορισμό ορίων αιγιαλού και τον καθορισμό 

παραλίας.

7. Την υπό στοιχεία 1059730/5238/Β0010/9-12-2003 

απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

(Δ΄ 1437) που καθόρισε τις οριογραμμές αιγιαλού και 

παραλίας βόρεια της ως άνω περιοχής.

8. Την υπό στοιχεία 100457/10647/02/Β0010/12-2-2003

απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

(Δ΄ 201) που καθόρισε τις οριογραμμές αιγιαλού και πα-

ραλίας νότια της ως άνω περιοχής.
9. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα.

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους.
α.1 Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 

πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα ύψη στέψης.

α.2 Οι εκτάσεις συνέχεια της ακτής έχουν έδαφος βρα-
χώδες - ημιβραχώδες.

α.3 Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και θαμνώδη 
φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνοι).

β) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Οι επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι μέτριας 
και ισχυρής έντασης κυρίως ανατολικοί.

δ) η μορφολογία του πυθμένα, όπως προκύπτει από 
την αυτοψία μακροσκοπικά, συνίσταται από βραχώδη 
σύσταση με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε) η ακτή έχει μικρό ανάπτυγμα πελάγους.
στ) η μη ύπαρξη τεχνικών έργων.
ζ) η μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) η μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των στην περιοχή.

θ) η μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι) η θαλάσσια περιοχή βρίσκεται εντός NATURA 2000
10. Την αναγκαιότητα δημιουργίας ζώνης παραλίας 

για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη 
θάλασσα και αντίστροφα καθώς και για την προστασία 
του αιγιαλού.

11. Το γεγονός ότι ο παρών καθορισμός αφορά σε 
μήκος 484 μ και ενώνει υφιστάμενους καθορισμούς 
(αναφορά σχετ. 7 και 8) στους οποίους έχει καθοριστεί 
ζώνη πλάτους 10 μ.

Επανακαθορίζουμε
- Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρ-
τη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ 
σε κλίμακα 1:1.000 και με κορυφές 1 (ταυτίζεται με 
την κορυφή 1 που έχει καθοριστεί με την υπό στοιχεία  
1059730/5238/Β0010/9-12-2003 απόφαση Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, (Δ΄ 1437), 2, 3,... , 34 και 
35 (ταυτίζεται με την κορυφή 12 που έχει καθοριστεί με 
την υπό στοιχεία 100457/10647/02/Β0010/12-2-2003 
απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
(Δ΄ 201), οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό Τριγωνο-
μετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται 
στον πίνακα που ακολουθεί.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

X Y

1 169.141,930 4.348.023,040

2 169.148,490 4.348.020,790

3 169.174,363 4.348.020,638

4 169.186,190 4.348.024,131

5 169.201,588 4.348.024,131

6 169.219,289 4.348.010,796

7 169.232,778 4.348.008,944

8 169.248,864 4.348.014,235

9 169.261,353 4.348.011,695



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6974 Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021

10 169.278,498 4.347.990,317

11 169.286,965 4.347.982,909

12 169.294,352 4.347.975,804

13 169.297,343 4.347.970,018

14 169.306,339 4.347.958,588

15 169.312,477 4.347.949,169

16 169.313,536 4.347.939,750

17 169.317,023 4.347.929,674

18 169.325,225 4.347.913,402

19 169.319,487 4.347.903,440

20 169.312,555 4.347.898,871

21 169.307,210 4.347.899,295

22 169.300,702 4.347.896,120

23 169.284,409 4.347.885,502

24 169.275,730 4.347.877,459

25 169.266,359 4.347.861,354

26 169.264,163 4.347.853,689

27 169.267,264 4.347.847,614

28 169.257,950 4.347.828,775

29 169.265,147 4.347.816,075

30 169.251,812 4.347.809,323

31 169.244,615 4.347.801,703

32 169.225,936 4.347.792,003

33 169.219,030 4.347.793,193

34 169.181,743 4.347.788,462

35 169.167,226 4.347.786,365

Καθορίζουμε

- Την οριογραμμή της παραλίας σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, όπως ισχύει, παράλλη-

λη της οριογραμμής αιγιαλού και σε απόσταση 10μ. με 

κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου 

ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων 

του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1.000 και με κορυφές 1' 

(ταυτίζεται με την κορυφή 1΄ που έχει καθοριστεί με την 

υπό στοιχεία 1059730/5238/Β0010/9-12-2003 απόφα-

ση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, (Δ΄ 1437), 

2', 3' ,... , 34' και 35' (ταυτίζεται με την κορυφή 12΄ που 

έχει καθοριστεί με την υπό στοιχεία 100457/10647/02/

Β0010/12-2-2003 απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών, (Δ΄ 201), οι οποίες εξαρτώνται από το 

Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87 και 

αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Χ Υ

1’ 169.136,458 4.348.014,677

2’ 169.146,794 4.348.010,800

3’ 169.175,780 4.348.010,630

4’ 169.187,635 4.348.014,131

5’ 169.198,243 4.348.014,131

6' 169.215,351 4.348.001,243

7' 169.233,707 4.347.998,722

8' 169.249,470 4.348.003,907

9' 169.255,815 4.348.002,617

10' 169.271,249 4.347.983,372

11' 169.280,202 4.347.975,538

12' 169.286,228 4.347.969,742

13' 169.288,897 4.347.964,581

14' 169.298,205 4.347.952,754

15' 169.302,805 4.347.945,696

16' 169.303,722 4.347.937,529

17' 169.307,792 4.347.925,771

18' 169.313,867 4.347.913,719

19' 169.312,005 4.347.910,485

20' 169.309,920 4.347.909,111

21' 169.305,279 4.347.909,479

22' 169.295,761 4.347.904,836

23' 169.278,235 4.347.893,415

24' 169.267,838 4.347.883,778

25' 169.257,089 4.347.865,306

26' 169.253,464 4.347.852,654

27' 169.256,073 4.347.847,542

28' 169.246,637 4.347.828,456

29' 169.251,280 4.347.820,263

30' 169.245,739 4.347.817,457

31' 169.238,506 4.347.809,798

32' 169.224,316 4.347.802,429

33' 169.219,255 4.347.803,302

34' 169.180,399 4.347.798,372

35' 169.166,654 4.347.796,319

Δεν υφίστανται κατασκευές εντός αυτής.

- Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του κα-

θορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρ-

τη της ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1.000, το οποίο συνοδεύει την 

παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΑΡΜΕΝΙΑΚΟΥ ΣΠΥΡΟΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΑΘΟΥΡΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6975Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6976 Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021

  Η παρούσα απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής 
επανακαθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και καθορι-
σμού παραλίας και τον ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Αυγούστου 2021 

Ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 301009 (2)

    Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού, κατ’ εφαρμογή 

του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων 

για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνί-

ας» για την υλοποίηση των εγκεκριμένων οριστι-

κών μελετών οδοποιίας της μελέτη με τίτλο: «Με-

λέτη βελτίωσης ΠΕΟ Αθηνών - Θεσσαλονίκης: 

τμήμα από Ι/Κ Καράγιωργα έως Ι/Κ Συκουρίου». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το ν. 4071/2012 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/Ε.Κ.» και ισχύει σήμερα.

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

4. Τον ν. 3841/2006 «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία 
για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την ανάθεση και εκτέλε-
ση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 162).

5. Την «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) 
περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β΄ 4788) όπως ισχύει» (Α΄ 222).

6. Το π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έρ-
γων, μελετών υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση 
και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών 
και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών» (Α΄ 26).

7. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
της υπεραστικής συγκοινωνίας» (Α΄ 169), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 221/1999 (Α΄ 188) και τον 
ν. 3212/2003.

8. Το π.δ. 71/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που δι-
ατηρούνται από τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Αρ-

χές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου της Γ.Γ.Δ.Ε. του 
ΥΠΕΧΩΔΕ» (Α΄ 30), βάσει των οποίων διατηρήθηκαν από 
τις Περιφερειακές Υπηρεσίες της Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠΕΧΩΔΕ 
οι αρμοδιότητες κατασκευής έργων εθνικής οδοποιίας, 
συντήρησης και λειτουργίας αυτής καθώς και μελέτες 
τοπικών παραλλαγών ή βελτιώσεων αυτής.

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ/1308/15-12-1995 

υπουργική απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών Περι-

φερειών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, 

Μακεδονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτε-

ρεύον και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο».

Αφού είδαμε:

1. Την υπ’ αρ. 85451/22-7-2002 κοινή υπουργική από-

φαση του οδικού έργου «Βελτίωση της υφιστάμενης Πα-

λαιάς Εθνικής Οδού Αθήνας - Θεσσαλονίκης στο τμήμα 

από ανισόπεδο κόμβο Νίκαιας έως και ανισόπεδο κόμβο 

Συκουρίου».

2. Την υπ’ αρ. 763/10-3-2020 απόφαση Τ.Σ.Ε. - Δ.Τ.Ε./

Π.Θ. με την οποία εγκρίθηκε η οριστική μελέτη οδοποι-

ίας-κόμβων της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη βελτίωσης 

ΠΕΟ Αθηνών - Θεσσαλονίκης: τμήμα από Ι/Κ Καράγιωργα 

έως Ι/Κ Συκουρίου».

3. Την υπ’ αρ. 166498/6-5-2021 απόφαση Τ.Σ.Ε.- Δ.Τ.Ε./

Π.Θ. με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη Κτηματολογίου 

της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη βελτίωσης ΠΕΟ Αθηνών -

Θεσσαλονίκης: τμήμα από Ι/Κ Καράγιωργα έως Ι/Κ Συ-

κουρίου».

Και επειδή:

i. Με την έγκριση της οριστικής μελέτης οδοποιίας επι-

τρέπεται η εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 209/1998 

«Λήψη μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστικής συ-

γκοινωνίας».

ii. Το τμήμα αυτό πρόκειται να προωθηθεί για κατα-

σκευή, καθώς είναι ώριμο για ένταξη σε χρηματοδοτικό 

πρόγραμμα και η κατασκευή του είναι αναγκαία για τη 

βελτίωση του οδικού άξονα ΠΕΟ Αθηνών - Θεσσαλονί-

κης, που αποτελεί εναλλακτική διαδρομή του αυτοκινη-

τόδρομου ΠΑΘΕ - Τεμπών και χρήζει αναβάθμισης για 

λόγους οδικής ασφάλειας, ενώ παράλληλα εξυπηρετεί 

ταχύτερα και ασφαλέστερα τις τοπικού και υπερτοπι-

κού ενδιαφέροντος κυκλοφοριακές ανάγκες της πόλης, 

αποφασίζουμε:

την απαγόρευση της έκδοσης οικοδομικών αδειών για 

ανέγερση κτισμάτων και εκτέλεση οικοδομικών εργα-

σιών στη ζώνη διέλευσης της οδού για τέσσερα (4) έτη, 

όπως καθορίζει το άρθρο 3 του π.δ. 209/1998 «Λήψη 

μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινω-

νίας» στην ΠΕΟ Αθηνών - Θεσσαλονίκης: τμήμα από 

Ι/Κ Καράγιωργα έως Ι/Κ Συκουρίου, που περιλαμβάνει 

την αρτηρία, το παράπλευρο και εγκάρσιο οδικό τμή-

μα, τους κόμβους και λοιπά απαιτούμενα έργα, όπως 

διαμορφώνεται σύμφωνα με την εγκεκριμένη οριστική 

μελέτη οδοποιίας, και σύμφωνα με τις απαιτήσεις του 

εγκεκριμένου κτηματολογίου για την απαιτούμενη ζώνη 

κατάληψης των έργων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6977Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6978 Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6979Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6980 Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6981Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021

Η απόφαση αυτή, από τις διατάξεις της οποίας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μαζί με τη συνημμένη οριζοντιογραφία της οριστικής μελέτης 

οδοποιίας.

  Λάρισα, 2 Αυγούστου 2021

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6982 Τεύχος Δ’ 549/20.08.2021

*04005492008210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


